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Në kuadër të aktiviteteve të parapara për përmbushje të qëllimit strategjik – Avancimi dhe ruajtja e 
�nancimit të qëndrueshëm dhe transparent kapital të sigurimit pensional që e ka mbështetjen e 
anëtarësisë dhe publikut, Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional në 
vitin 2022 �lloi me aktivitete për avancim dhe digjitalizim të publikimit dhe qasjes në të dhënat e 
�nancimit kapital të sigurimit pensional.

Të dhënat janë të çmues-
hme dhe ato do të zgjasin 
më gjatë në krahasim me 

vetë sistemet.

Tim Berners-Lee

Të dhënat janë vegël për 
mbështetje të institucionit.

Hilary Mason

MAPAS-STAT – VEGËL PËR TË DHËNA STATISTIKORE

Nga qershori 2023, të dhënat statistikor për �nancimin kapital të sigurimit pen-
sional janë të disponueshme për publikun edhe përmes veglës për të dhëna 
statistikore “https://mapas.mk/mapastat/ ” e cila është vendosur në faqen e internetit të MA-
PAS-it. Kjo vegël interaktive bashkëkohore është mundësuar përmes Business 
Intelegence Tool – Metabase. 

“https://mapas.mk/mapastat/ ” siguron qasje bashkëkohore dhe të thjeshtë në të dhënat, mun-
dësi për �ltrim të pavarur të të dhënave, përgatitje të serive kohore, vizualizim 
interaktiv dhe shkarkim të të dhënave. Gjithashtu me “https://mapas.mk/mapastat/ ” sigurohet 
vëllim i zmadhuar dhe frekuenca e publikimit të të dhënave statistikore relevan-
te për pjesëmarrësit, të gjithë palët e interesuar dhe publikun e gjerë. 

Në veglën për të dhëna statistikore qaset përmes adresës së internetit: 
https://mapas.mk/mapastat/

MAPAS-STAT

MAPAS-STAT

MAPAS-STAT

MAPAS-STAT Vegël për të dhëna statistikore 
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“https://mapas.mk/mapastat/  ” përmban nëntë meny të cilat mundësojnë qasje në të dhënat për:

https://mapas.mk/mapastat/#1623929149791-c23e4ecd-05a7

https://mapas.mk/mapastat/#1669134842212-8977d959-14ef

https://mapas.mk/mapastat/#1675757205846-ba537323-0d28

https://mapas.mk/mapastat/#1675758228860-746101a4-1d84

https://mapas.mk/mapastat/#1671116951543-ac1203b6-f488

https://mapas.mk/mapastat/#1671117011653-504b0285-7542

https://mapas.mk/mapastat/#1671709066635-f5f4de47-015e

https://mapas.mk/mapastat/#1678188632945-fd42a1a6-2776

https://mapas.mk/mapastat/#1678188632945-fd42a1a6-2776 - 

Vlerën e njësisë së kontabilitetit dhe mjeteve neto

Strukturën e investimeve të fondit pensional 

Strukturën e përgjithshme të investimeve në fondet e detyrueshme pensionale 

Strukturën e përgjithshme të investimeve në fondet pensionale vullnetare

Anëtarësimin në fondin e detyrueshëm pensional 

Anëtarësimin në fondin pensional vullnetar 

Kontributet në fondin e detyrueshëm pensional 

Kontributet në fondin pensional vullnetar 

Skemën pensionale profesionale 

MAPAS-STAT



www WWW.MAPAS.MKHTTPS://WWW.MAPAS.MK/www FACEBOOK.COM/MAPAS.MKHTTP://WWW.FB.COM/MAPAS.MK INSTAGRAM.COM/MAPAS.MKHTTP://INSTAGRAM.COM/MAPAS.MK LINKEDIN.COM/MAPAS.MKHTTP://LINKEDIN.COM/MAPAS.MKwww

MAPAS-STAT – VEGËL PËR TË DHËNA STATISTIKORE

I Përmes menysë https://mapas.mk/mapastat/#1623929149791-c23e4ecd-05a7 mundësohet qasje në të 

dhënat për vlerën e njësisë së kontabilitetit dhe mjeteve neto të fondeve pensionale, për fond dhe 

për periudhë të caktuar në bazë ditore. Të dhënat janë paraqitur në gra�k dhe tabelë. 

II Përmes menysë https://mapas.mk/mapastat/#1669134842212-8977d959-14ef mundësohet qasje në të dhënat 

për strukturën e investimeve të çdo fondi pensional në veçanti (të detyrueshëm dhe vullnetar) sipas 

llojit të instrumentit, sipas origjinës së emetuesit (vendor/të huaj) dhe sipas valutës për datë të 

caktuar. Të dhënat janë paraqitur në tabelë dhe gra�kë. 

 • Struktura e investimeve sipas llojit të instrumentit – tabela 

Struktura e investimeve të fondit pensional

Vlera e njësisë së kontabilitetit dhe mjeteve neto
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 • Struktura e investimeve sipas llojit të instrumentit - gra�ku

 • Struktura e investimeve sipas origjinës së emetuesit (vendor/të huaj) – gra�ku 
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III Përmes menysë https://mapas.mk/mapastat/#1675757205846-ba537323-0d28 

nale mundësohet qasje në të dhënat për strukturën e përgjithshme të investimeve të fondeve të 

detyrueshme pensionale sipas llojit të instrumentit, sipas origjinës së emetuesit (vendorë/të huaj) 

dhe sipas valutës për datë të caktuar. Të dhënat janë paraqitur në tabelë dhe gra�kë. 

IV Përmes menysë https://mapas.mk/mapastat/#1675758228860-746101a4-1d84 

mundësohet qasje në të dhënat për strukturën e përgjithshme të investimeve të fondeve pensiona-

le vullnetare sipas llojit të instrumentit, sipas origjinës së emetuesit (vendorë/të huaj) dhe sipas 

valutës për datë të caktuar. Të dhënat janë paraqitur në tabelë dhe gra�kë.

V Përmes menysë https://mapas.mk/mapastat/#1671116951543-ac1203b6-f488mundësohet qasje në të 

dhënat për shpërndarje të anëtarësimit në çdo fond të detyrueshëm pensional veçmas sipas llojit të 

anëtarësimit dhe shpërndarjes së anëtarësimit në shtyllën e dytë sipas moshës dhe gjinisë për 

muajin e caktuar. Të dhënat janë paraqitur në tabelë dhe gra�kë.

Struktura e përgjithshme e investimeve të fondeve të detyrueshme pensio-

Struktura e përgjithshme e investimeve të fondeve pensionale vullnetare

Anëtarësimi në fondin e detyrueshëm pensional

• Struktura e investimeve sipas valutës - gra�ku



wwwwww WWW.MAPAS.MKHTTPS://WWW.MAPAS.MK/ FACEBOOK.COM/MAPAS.MKHTTP://WWW.FB.COM/MAPAS.MK INSTAGRAM.COM/MAPAS.MKHTTP://INSTAGRAM.COM/MAPAS.MK LINKEDIN.COM/MAPAS.MKHTTP://LINKEDIN.COM/MAPAS.MK

MAPAS-STAT – VEGËL PËR TË DHËNA STATISTIKORE

VI Përmes menysë https://mapas.mk/mapasta-

t/#1671117011653-504b0285-7542  mundësohet qasje në të dhënat 

për shpërndarje të anëtarësimit në çdo fond pen-

sional vullnetar veçmas sipas llojit të anëtarësimit 

dhe shpërndarjes së anëtarësimit në shtyllën e 

dytë sipas moshës dhe gjinisë për muajin e 

caktuar. Të dhënat janë paraqitur në tabelë dhe 

gra�kë.

VII Përmes menysë https://mapas.mk/mapasta-

t/#1671709066635-f5f4de47-015e  mundësohet qasje në të 

dhënat për shumën e kontributeve të paguara në 

shtyllën e dytë sipas fondit, muajit dhe vitit. Të 

dhënat janë paraqitur në gra�k.

Anëtarësimi në fondin pen-

sional vullnetar  

Kontribute në fondin e 

detyrueshëm pensional
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IX Përmes menysë https://mapas.mk/mapa-
stat/#1678188632945-fd42a1a6-2776 mundësohet qasje në të dhënat për numrin 

e skemave pensionale profesionale dhe shpërnd-

arjen e skemave pensionale profesionale sipas 

fondit, muajit dhe vitit. 

Udhëzime për �ltrim, shfaqje dhe shkarkim të të dhënave nga “https://mapas.mk/mapastat/”.

Shembulli 1 :

VIII Përmes menysë https://mapas.mk/mapasta-

t/#1678188632945-fd42a1a6-2776 mundësohet qasje në të dhënat 

për shumën e kontributeve të paguara në shtyl-

lën e dytë sipas fondit, muajit dhe vitit. Të dhënat 

janë paraqitur në gra�k.

Kontribute në fondin pe-

nsional vullnetar

Skema pensionale profesi-

onale

MAPAS-STAT
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Shembulli 2 :
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Publikimi i ponderit për shpërndarje të përkohshme të të siguruarve në fondet e detyrueshme pen-

sionale 

Gjithashtu, nga qershori 2023 dhe publikimi i https://mapas.mk/izveshtai-i-statistika/ponder/#1617279812538-21c6ec01-7e54 për shpërndarje të përk-

ohshme të të siguruarve në fondet e detyrueshme pensionale do të bëhet përmes 

Metabase. Në këtë mënyrë mundësohet qasje bashkëkohore dhe të thjeshtë në të 

dhënat për ponderin, mundësi për �ltrim të pavarur të të dhënave. Përgatitje të 

serive kohore, vizualizim interaktiv dhe shkarkim të të dhënave. 

Në publikimin e ponderit për shpërndarje të përkohshme të të siguruarve në fondet e detyrueshme 

pensionale bëhet qasja përmes adresës së internetit në vijim: https://mapas.mk/izveshtai-i-stati-
stika/ponder/

Ponder fonde të detyrueshme pens-

ionale. 

ponderit
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Përmes https://mapas.mk/izveshtai-i-statistika/ponder/     mundësohet qasje në të dhënat për vlerën e 
ponderit të fondeve të detyrueshme pensionale, sipas fondit dhe për periudhën e caktuar në bazë 
mujore. Të dhënat janë paraqitur në gra�k dhe tabelë. 

Ponder fondeve të detyrueshme pensionale

Përmes kësaj vegle “https://mapas.mk/mapastat/ ”, e cila në të ardhmen do të përplotësohet me të dhëna të reja, 

MAPAS-i do të vazhdojë të publikojë në kohë dhe rregullisht të dhëna të hollësishme për �nancimin 

kapital të sigurimit pensional njëkohësisht duke siguruar transparencë të �nancimit kapital të siguri-

mit pensional. 

Duke pasur parasysh rëndësinë e zmadhuar të �nancimit kapital të sigurimit pensional në sektorin e 

përgjithshëm �nanciar, si dhe rritjen e numrit të subjekteve mbi të cilat MAPAS kryen mbikëqyrje, 

MAPAS do të vazhdojë t’i avancojë informacionet që i publikon si përmes avancimit cilësor dhe 

sasior të të dhënave, ashtu edhe përmes mundësimit të qasjes më të thjeshtë në këto të dhëna.

MAPAS-STAT
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RISI

MAPAS ORGANIZOI TIM-BILDING PËR PUNONJËSIT E SAJ

Agjencia për mbikëqyrje të �nancimit kapital të sigurimit pensional- MAPAS, vazhdimisht punon 

dhe ka për qëllim ndërtimin e shpirtit ekipor, promovimin e punës së përbashkët si dhe motivimin 

dhe ndërtimin e besimit brenda Agjencisë. Për këtë qëllim, më 7 qershor MAPAS realizoi tim-bilding 

në Matkë të Shkupit, ku punonjësit e MAPAS-it në mënyrë aktive dhe ekipore morën pjesë në sho-

qërim dhe aktivitete të ndryshme. Siç u dëshmua më parë, aktivitetet e tilla midis punonjësve kon-

tribuojnë në motivim më të madh, komunikim më të mirë dhe veprim të përbashkët më efektiv në 

arritjen e qëllimeve dhe detyrave të përcaktuara.
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NJOFTIM PËR PJESËMARRJЕ NË KONFERENCËN E PARË RAJONALE TË ORGANIZUAR NGA ASOCIACIO-

NI I SHOQËRIVE PENSIONALE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional mori pjesë në konferencën e 

parë rajonale të organizuar nga Asociacioni i Shoqërive Pensionale të Republikës së Shqipërisë 

“Pensionet private në fokus”. Qëllimi kryesor i konferencës ishte analiza dhe diskutimi i gjendjeve në 

sistemin pensional në Republikën e Shqipërisë dhe nevoja për reformim të tij. Në panelin për “Shtyl-

lën e dytë dhe të tretë të sistemit pensional” nga Agjencia mori pjesë Vllado Georgiev, udhëheqës i 

Sektorit për kontroll institucional.

KENI PYETJE OSE ANKESA?
Paraqituni në MAPAS ose shkruani mesazh në mailto:contact@mapas.mk

Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional (MAPAS)
Sllavko Janevski 100, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut: 

Tel (02) 3224 229
https://mapas.mk/

contact@mapas.mk

www.mapas.mk


